ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ROLIM DE MOURA

INDICAÇÃO Nº. 00   /CMRM

ANO: 2025

Vereador: Marco Antônio Joaquim Silva (Marquinho do Som)

PARTIDO: MDB

Assunto: Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, que junto a Secretaria Municipal de Obras,

Instalações e Serviços Públicos, seja realizado o

patrolamento, cascalhamento e construção de veios

sumidouros de águas pluviais, e ainda limpeza das margens

laterais em toda a extensão das Linhas Rurais n.204- Sul e

168- Norte.

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Rolim de

Moura, Estado de Rondônia, Vereador IVAN FERREIRA VASCONCELOS e demais

Edis que integram esta Casa Legislativa, conforme preceitua o Regimento Interno,

após dado ciência ao Soberano Plenário, apresento, a presente Indicação a ser

encaminhada ao Excelentíssimo Senhor ALDAIR JÚLIO PEREIRA, Prefeito

Municipal de Rolim de Moura, que determine através da Secretaria Municipal de

Obras, Instalações e Serviços Públicos, que realize os serviços acima mencionados.

JUSTIFICATIVA:

Dentro do município de Rolim de Moura temos a necessidade de adotar

ações estruturantes, dentre elas a manutenção e conservação das estradas vicinais

rurais do nosso Município.

Todos sabemos que o Município de Rolim de Moura/RO, possui grande

parte de sua população residindo na zona rural, e esta população é a responsável

pelo fomento da economia local, por meio da produção de alimentos, e ainda

criação de animais que abastecem nosso mercado consumidor interno.

Durante os períodos do inverno amazônico, é natural que ocorra

deterioração das estruturas vicinais existentes e isso inviabiliza o deslocamento das

famílias e da produção agrícola existente.

Plenário “LUCIANO DE ARGOLO”, 11 de Setembro de 2025.

MARCO ANTÔNIO JOAQUIM SILVA
( Marquinho do Som)

Vereador/CMRM

		2025-09-11T08:58:30-0400
	Rolim de Moura - RO
	MARCO ANTONIO JOAQUIM SILVA:59044870297
	Eu sou o autor deste documento